
DECRETO N. 961 DEL 19/09/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI  SISTEMI  DIAGNOSTICI  PER  IL  SERVIZIO  DI 

MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA - MANDATO CON RAPPRESENTANZA ALL'ASST DI 

CREMONA PER L'ESPLETAMENTO DI PROCEDURA DI GARA IN AGGREGAZIONE 

D'ACQUISTO

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

-ai sensi delle Linee di indirizzo per la gestione del servizio socio sanitario regionale della 

Lombardia, da ultimo approvate con DGR n. XII/1827 del 31/01/2024, delle normative 

in essa richiamate in quanto vigenti, nonché della pregresse deliberazioni della Giunta 

Regionale  della  Lombardia  ivi  elencate,  in  quanto  specificamente  pertinenti  alla 

funzione di programmazione acquisto e controllo delle risorse strumentali necessarie al 

funzionamento  del  sistema,  l’aggregazione  da  parte  dell’Azienda  Regionale  per 

l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) Spa di beni e servizi non ricompresi nelle categorie 

di cui al DPCM 11 luglio 2018, è definita all’interno della pianificazione aggregata ad 

esito dei lavori del tavolo Tecnico regionale degli Appalti;

-conseguentemente gli  Enti  Sanitari  del sistema regionale sono tenuti  a  verificare che 

siano disponibili convenzioni attive ARIA SpA e Consip ed in via residuale rispetto alle  

procedure centralizzate che rivestono la priorità per il  sistema regionale, le Aziende 

sanitarie  dovranno procedere attraverso forme di  acquisizione aggregata,  tramite le 

unioni formalizzate di acquisto il cui perimetro territoriale è stato definito con la DGR n. 

X/5954 del 05/12/2016;

-l’Azienda Ospedaliera Carlo Poma di Mantova a cui questa Azienda è subentrata a titolo  

universale nei rapporti giuridici attivi e passivi, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettere b) e 

c), della L.R. della Lombardia n. 23/2015, aveva sottoscritto in tal senso un accordo 

interaziendale;

-sulla base di tale accordo l’attuale Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona si è 

proposta di espletare una procedura di gara in forma aggregata, per l’affidamento della 

fornitura di “Sistemi diagnostici per il servizio di microbiologia e virologia”;

RITENUTO di  interesse  e  convenienza  per  questa  Azienda  partecipare  alla  suddetta 

procedura per  i  fabbisogni  segnalati  dal  Direttore  del  Servizio  Medicina di  Laboratorio 

come risulta dalla documentazione conservata in atti;

RITENUTO, quindi, necessario delegare a tal fine il Direttore Generale dell’Azienda Socio 

sanitaria Territoriale di Cremona a svolgere tutte le operazioni necessarie alla scelta del 

contraente col quale stipulare il contratto per la fornitura di cui trattasi;

ATTESO  che  la  modalità  di  aggiudicazione  sopra  indicata  è  conveniente  in  quanto 

consente  di  aggregare  la  domanda  di  più  soggetti  e,  conseguentemente,  di  ottenere 

condizioni più favorevoli da parte dei fornitori e di razionalizzare le acquisizioni di beni;

DATO ATTO che la predetta fornitura di interesse di questa ASST risulta compresa nella 

programmazione triennale acquisti 2024-2026 adottata con decreto n. 340 del 29/03/2024;

copia informatica per consultazione



RITENUTO, pertanto, di:

 conferire  mandato  con  rappresentanza  al  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio 

Sanitaria Territoriale di  Cremona nei termini di  cui allo schema allegato al  presente 

provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. n. 1);

 contribuire alle spese derivanti  da un eventuale contenzioso in merito alla presente 

procedura  di  gara,  in  misura  corrispondente  alla  quota  percentuale  del  valore 

contrattuale  attribuita  a  questa  Azienda  in  rapporto  ai  fabbisogni  espressi,  rispetto 

all’entità dell’appalto complessivo;

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni  di  cui  all'art.  15  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  il  Dott.  Raffaele  Bonora,  Dirigente 

Amministrativo della Struttura Complessa Gestione Acquisti; 

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da BASCHIERI PIERLUIGI, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 

dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di  delegare  il  Direttore  Generale  dell’Azienda  Socio  Sanitaria  Territoriale  di 

Cremona a svolgere tutte  le operazioni  finalizzate alla scelta del  contraente col 

quale stipulare un contratto per la fornitura di “Sistemi diagnostici per il servizio di 

microbiologia e virologia”;

2. di  conferire  a  tal  fine  mandato  con  rappresentanza  al  Direttore  Generale  della 

medesima Azienda ad agire in nome e per conto di questa Azienda Socio Sanitaria 

Territoriale;

3. di approvare lo schema di mandato allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (All. n. 1);

4. di  dare  atto  che l’Azienda Socio  Sanitaria  Territoriale  di  Mantova si  impegna a 

contribuire  per  le  spese  derivanti  da  un  eventuale  contenzioso  in  merito  alla 

presente procedura di gara, in misura corrispondente alla quota percentuale dei 

fabbisogni di questa Azienda rispetto all’entità dell’appalto complessivo;

copia informatica per consultazione



5. di  nominare  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP),  a  cui  sono  attribuite  le 

funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Dott. Raffaele Bonora, Dirigente 

Amministrativo della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione



dell’

dell’A

dei concorrenti che parteciperanno alla procedura per l’affidamento 
avente oggetto “

”.

spetta alcun compenso per l’attività svolta.

Il mandatario dichiara di accettare l’incarico affidatogli alle condizioni stabilite 

sede l’Azienda mandataria.

copia informatica per consultazione


